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 WSTĘP 

W tym roku świętujemy 10. rocznicę ukazywania się Impresji 

Bibliotecznych. Z tej okazji opracowano artykuł wstępny, podsumowujący 

tematykę publikacji prezentowanych w czasopiśmie oraz nieco odświeżono 

graficznie zawartość i stronę tytułową. 

W 2023 r., w marcu, kończy się Rok Świętego Józefa Bilczewskiego. 

Aby uczcić to wydarzenie przedstawiamy Państwu artykuł o jego życiu 

i drodze do świętości.

Nauczyciele bibliotekarze z naszej placówki często uczestniczą 

w szkoleniach i konferencjach. Artykuł pt. Zaburzenia depresyjne u dzieci 

i młodzieży jest próbą ukazania głównych zagadnień przedstawionych na 

szkoleniu zorganizowanym przez RODN "WOM" w Bielsku‐Białej. Autorka 

ciekawie prezentuje sposoby diagnozy i terapii depresji stwierdzanej 

u młodszego pokolenia. 

Dalsze artykuły w Impresjach dotyczą charakterystyki książki 

obrazkowej i jej historii oraz ukazują rolę mentora i dyrektora szkoły 

w awansie zawodowym nauczyciela przebiegającym według nowych 

przepisów prawa oraz kryteria wymagań awansowych. 

Konkurs recytatorski organizowany przez naszą placówkę odbył się 

w zeszłym roku po raz dziesiąty. Publikujemy na tę okazję artykuł Renaty 

Kruszyny ‐ głównej organizatorki imprezy i członka komisji konkursowej, 

w którym autorka ukazuje konkurs W krainie poezji… na przestrzeni lat.

Prezentujemy także 9, przedostatnią, część naszego cyklu 

Planszówkowe (wy)grywanie poświęconą interaktywnej grze Sco e Go!, 

grając w którą młodsze dzieci uczą się programowania z wykorzystaniem 

aplikacji dostępnej na tablecie.

Na zakończenie – bibliografia, wpisująca się w podstawowe kierunki 

realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023 

zatytułowana Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży.

Życzymy przyjemnej lektury.

Małgorzata Czub

Redakcja
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Czasopismo Impresje Biblioteczne wychodzi już 10 lat. Wydawane 

jest przez Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką w Bielsku‐Białej. 

Redaktorem jest nauczyciel bibliotekarz Małgorzata Czub pracownik 

Wydziału Bibliograficznego i Czytelni PBW w Bielsku‐Białej. Artykuły 

drukowane w Impresjach są autorstwem głównie nauczycieli bibliotekarzy 

PBW w Bielsku‐Białej i jej Filii. Pierwszym artykułem, opublikowanym 

w numerze pierwszym w 2013 roku, od którego rozpoczyna się wydawanie 

czasopisma, jest recenzja książki pt. Pałacyk Rosta – naprawdę intrygująca 

książka. Tematyka jest znamienna i pozwala się  zorientować w głównym 

przedmiocie artykułów publikowanych w Impresjach. Przede wszystkim to 

kwes e dotyczące naszej placówki i jej działalności edukacyjno‐kulturalnej.

Godne polecenia są artykuły historyczne, redagowane przez 

pracownika cieszyńskiej Filii PBW, historyka i bibliotekarza Stefana Króla. 

W głównej mierze są to krótkie biografie postaci zasłużonych dla Śląska 

Cieszyńskiego i Zaolzia, m.in. Jana Króla (1922‐1992) ‐ historyka 

i bibliotekarza Filii PBW w Cieszynie (nr 1, 2018); Franciszka Foltyna (1891‐

1945) ‐ cieszyńskiego nauczyciela, kapitana rezerwy piechoty Wojska 

Polskiego, jednego z pokolenia żołnierzy niepodległości (nr 2, 2019); Teodora 

Guziura (1888‐1945) ‐ zaolziańskiego nauczyciela, żołnierza (nr 2, 2020); 

Franciszka Popiołka (1868‐1960) ‐ polskiego nauczyciela i historyka 

związanego ze Śląskiem Cieszyńskim (nr 1, 2022). Oprócz wymienionych 

biografii Stefan Król pisze ciekawie i zajmująco o szkołach średnich na Śląsku 

Cieszyńskim i pograniczu Małopolski za czasów monarchii habsburskiej 

w numerze 1 za 2013 r., porusza tematykę związaną z historią oświaty 

z okazji wydania książki Marzeny Bogus zatytułowanej Nauczyciele szkół 

ludowych Śląska Cieszyńskiego w XIX i na początku XX wieku w numerze 2 za 

2014 r., nawiązuje do 125. rocznicy ukazania się Miesięcznika 

Pedagogicznego w numerze 2 za 2016 r. Artykuły te są dogłębnie 

przemyślane, znakomicie opracowane pod względem merytorycznym, 
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przekazują szczegółową wiedzę o historii Śląska Cieszyńskiego i okolic, 

a także zawierają analizę zjawisk historycznych na terenach południowej 

Polski.

Wiele miejsca na łamach czasopisma zajmują relacje z wydarzeń 

odbywających się w naszej placówce. Wydarzenia te są bardzo zróżnicowane 

tematycznie i dotyczą rozmaitych aspektów edukacyjnych i kulturalnych. I tak 

w kolejności: relacjonowano konferencje regionalne i tematyczne 

organizowane przez PBW (nr 2, 2013; nr 1, 2014; nr 2, 2017; nr 2, 2018; nr 1, 

2019; nr 2, 2020; nr 2, 2021; nr 2, 2022), konferencję dotyczącą kultury 

żydowskiej (nr 2, 2013), opisywano spotkanie z okazji wydania publikacji 

jubileuszowej pt. 65 lat Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐

Białej (nr 1, 2016) oraz cyklicznie odbywającą się w naszych progach Noc 

Bibliotek (nr 2, 2016; nr 2, 2017; nr 2, 2018; nr 2, 2019; nr 2, 2021; nr 2, 

2022). Powstawały artykuły o działalności sieci współpracy i samokształcenia 

Edukacja regionalna w praktyce szkolnej, feriach w bibliotece 

i biblioterapeutycznych zajęciach dla dzieci. W kolejnych numerach 

formułowano także subiektywne refleksje dotyczące akcji Narodowe 

Czytanie, w której brała udział nasza placówka. Powstało sprawozdanie 

z kolejnych edycji akcji z lat 2013‐2017. 

Osobne miejsce na łamach czasopisma zajmują relacje 

opublikowane w numerze 2 za 2021 r. i numerze 2 za 2022 r. z imprez 

plenerowych poświęconych kulturze góralskiej i tradycyjnym rzemiosłom, 

zorganizowanych z okazji Roku Górali ‐ 2021  i Roku Rzemiosła – 2022, 

ogłoszonych przez Sejmik Województwa Śląskiego.

W Impresjach Bibliotecznych obecne są także krótsze bądź dłuższe 

cykle artykułów. Jednym z nich jest cykl zatytułowany Jak dobrze przeżyć 

awans, w którym autorki dzielą się wiedzą merytoryczną, metodyczną, 

doświadczeniem zawodowym i tajnikami warsztatu pracy. Część pierwsza 

tego cyklu opublikowana w numerze 2 za 2017 r. porusza tematykę 

bezpiecznego użytkowania internetu, część druga, w kolejnym numerze, 

dotyczy alternatywnych metod prowadzenia lekcji, część trzecia ‐ 

kształtowania pozytywnej dyscypliny w klasie, a część ostatnia dotyczy 
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Konwencji o prawach dziecka i jej wdrażaniu w naszej placówce. 

Innym cyklem jest zatytułowany intrygująco cykl TIK? Tak! TIK? Tak! 

TIK? TAK!, którego autorką jest Agnieszka Łaszczych zatrudniona w PBW 

w Bielsku‐Białej. Cykl zaczyna się w numerze 2 za 2019 r. i szczegółowo 

dotyczy problemów zawiązanych z technologiami informacyjno‐

komunikacyjnymi (obywatelstwo cyfrowe i bezpieczeństwo w internecie, 

fake newsy, blended learning). Cztery części tego cyklu pozwalają 

Czytelnikom na zorientowanie się w bieżącej problematyce związanej 

z użytkowaniem internetu i w tematyce nowatorskich metod nauczania 

z wykorzystaniem sieci. 

Poczynając od numeru 1 za 2019 r. zachęcaliśmy Czytelników do 

zainteresowania się grami planszowymi. Publikowane były informacje 

o najpopularniejszych grach różnego rodzaju wraz z podaniem krótkich reguł 

rozgrywek. I tak kolejno opisywano gry: Catan, Gejsze, Splendor, LABIrynt, 

Karak, Ubongo, Cardline, Kroniki zamku Avel. Artykuły, z charakterystyką gier, 

których autorką jest pracownik PBW w Bielsku‐Białej ‐ Lucyna Stania, 

przyczyniły się do popularyzowania gier planszowych i umocniły 

przekonanie, że taka forma spędzania czasu wolnego jest nie tylko nauką, ale 

i rozrywką dla każdego.

Kolejny cykl przewijający się w czasopiśmie to cykl, który można 

nazwać turystycznym, ponieważ dotyczy różnych krajów europejskich 

i znajdujących się tam bibliotek wielorakiego rodzaju. Wspólnie z autorką 

cyklu ‐ Agatą Chromik ‐ pracownikiem cieszyńskiej Filii PBW, zwiedzaliśmy 

biblioteki szwedzkie, szwajcarskie, czeskie, estońskie i rumuńskie (artykuły 

opublikowane w latach 2016‐2020). Przegląd księgozbiorów i usług 

świadczonych w tych placówkach daje okazję do porównań kondycji 

bibliotekarstwa w Polsce i w Europie, a także pozwala na stwierdzenie, w jaki 

sposób rozwiązują problemy, pokonują trudności i mierzą się z zadaniami 

bibliotekarze innych krajów.

Choć autorzy publikujący w Impresjach Bibliotecznych pracują 

głównie w PBW w Bielsku‐Białej lub jej Filiach to w naszym czasopiśmie 

publikowali także autorzy spoza naszej placówki. Tematycznie ich artykuły 
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związane były z imprezami organizowanymi przez macierzyste szkoły (m.in. 

konkurs w 100‐lecie urodzin patrona Szkoły Podstawowej nr 10 

w Czechowicach‐Dziedzicach ‐ księdza Jana Twardowskiego ‐ nr 2, 2015) oraz 

z tematyką historyczną. Jeden z artykułów stanowi recenzję słownika 

biograficznego autorstwa Stefana Króla pt. Kawalerowie Virtu  Militari 

związani ze Śląskiem Cieszyńskim (nr 2, 2018). 

W poszczególnych numerach, na końcu, publikujemy zazwyczaj 

bibliografię materiałów zgromadzonych w naszych zbiorach. Bibliografie są 

tematycznie związane z rocznicami ustanawianymi przez Sejmik 

Województwa Śląskiego i Sejm RP (Rok Pamięci Ofiar Tragedii Górnośląskiej 

1945‐1948, Rok Górali, Rok Marii Grzegorzewskiej) oraz z priorytetami 

oświatowymi państwa ogłaszanymi przez MEN (uczeń niepełnosprawny, 

bezpieczna szkoła, czytelnictwo dziecięce, nauczanie matematyki). Są 

również zestawienia bibliograficzne poświęcone wybitnym postaciom 

i patriotom jak Józef Pisudski oraz Jan Paweł II. Poza tym bibliografie odnoszą 

się także do tematyki edukacyjnej, aktualnej w danym czasie (personalizm 

w wychowaniu, sześciolatek w szkole, biblioteki pedagogiczne, nauczanie 

informatyki, prawa dziecka, edukacja domowa oraz nauczanie języka 

polskiego jako obcego). Zestawienia bibliograficzne są istotną pomocą 

w opracowaniu odpowiedzi na zapytania użytkowników i osób 

zainteresowanych. Są one na ogół dogłębne i prawidłowo opracowane pod 

względem merytorycznym. 

Na zakończenie pragnę, jako redaktorka Impresji Bibliotecznych, 

podziękować wszystkim autorom za owocną i bezkonfliktową współpracę, 

mając nadzieję na jej kontynuowanie. Zachęcam wszystkich pracowników 

PBW i inne osoby związane z oświatą do publikowania artykułów. Można 

wysyłać je na adres mailowy m.czub@pbw.bielsko.pl. Wszystkie pomysły 

i różnorodna tematyka edukacyjna będzie mile widziana. Życzę owocnej 

dalszej lektury kolejnych numerów Impresji Bibliotecznych.
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Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
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 Z  HISTORII 

Arcybiskup Józef Bilczewski poświęcał wiele uwagi zarówno miłości 

ojczyzny, jak kształceniu i wychowaniu. Niejednokrotnie starannie wyrażał to 

w odezwach, kazaniach i listach pasterskich kierowanych do młodzieży, kadry 

kształcącej oraz wszystkich, którym nie były obojętne losy ojczyzny 

i przyszłość następnych pokoleń. A przyszłość tę z dobrem ojczyzny w sposób 

nierozerwalny łączył!

20 marca minęła 100. rocznica śmierci arcybiskupa Józefa 

Bilczewskiego, beatyfikowanego przez papieża Jana Pawła II w 2001 roku, 

a w 2005 ogłoszonego świętym przez Benedykta XVI. To wspomnienie 

rocznicowe stanowi okazję do przypomnienia jego działalności społecznej 

i myśli pedagogicznej.

Na wstępie kilka słów z życiorysu metropolity Lwowa. Józef 

Bilczewski urodził się 26 kwietnia 1860 roku w Wilamowicach koło 

Oświęcimia. Na świat przyszedł w skromnej rodzinie cieśli, a zarazem rolnika, 

Józefa Biby i Anny z domu Fajkisz. Łatwo tu dostrzec związaną z nazwiskiem 

ciekawostkę. Rodzina nosiła nazwisko Biba, lecz ze względu na konotacje 

z językiem łacińskim (łac. pić) i za podpowiedzią współpracowników 

duchowny zmienił nazwisko swoje oraz najbliższej rodziny z Biba na 

Bilczewski.  Jako dziecko uczęszczał do szkoły ludowej w Wilamowicach, 

a następnie w Kętach. Po ukończeniu gimnazjum w Wadowicach i zdaniu 

matury wstąpił do seminarium duchownego w Krakowie.
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Myśl pedagogiczna i działalność społeczna 
arcybiskupa Józefa Bilczewskiego

Mężnym więc zewnętrznie razem i wewnętrznie jest ten, 

kto z miłości ku Bogu spieszy bliźnim, Ojczyźnie 

z poratunkiem, ilekroć tylko naszej potrzebują pomocy […]

List Pasterski arcybiskupa Józefa Bilczewskiego do 

uczniów szkół średnich i seminariów nauczycielskich



Wartości zakorzenione w tradycji chrześcijańskiej oraz oparte na 

więzach rodzinnych od lat najmłodszych wpajała mu matka, gdyż ona 

głównie troszczyła się o wychowanie pięciorga dzieci. Pracowitość i ambicja 

pomogły Józefowi osiągać kolejne szczeble edukacyjne. Dzięki nim ukończył 

studia teologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim, a w roku 1886 przyjął 

święcenia kapłańskie z rąk kardynała Albina Dunajewskiego. Rozwój 

naukowy z powodzeniem łączył z działalnością duszpasterską, dalej kształcąc 

się w Wiedniu, Paryżu i na Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie. Uzyskał 

doktorat, a kilka lat później na Uniwersytecie Jagiellońskim habilitację 

z zakresu teologii fundamentalnej. Pracował w parafiach w Mogile, Kętach 

i w Krakowie, a także jako zastępca prefekta Gimnazjum św. Anny 

w Krakowie.

Nowy etap w życiu Józefa Bilczewskiego związany był z uzyskaniem 

tytułu profesora nadzwyczajnego teologii dogmatycznej na Wydziale 

Teologicznym Uniwersytetu Lwowskiego, po dwóch latach  

przypieczętowanego tytułem profesora zwyczajnego. W pracach 

teologicznych sięgał Bilczewski do dorobku z zakresu archeologii 

chrześcijańskiej, dzięki czemu zaliczany był do grona najwybitniejszych 

teologów swej epoki. Osiągnięcia naukowe przyczyniły się do wybrania go 

rektorem Uniwersytetu Lwowskiego, jednak obowiązki te pełnił niedługo, 

gdyż jeszcze w tym samym roku został mianowany arcybiskupem lwowskim. 

Sakrę arcybiskupią przyjął 20 stycznia 1901 roku w katedrze lwowskiej 

i urząd metropolity piastował do aż do śmierci w 1923 roku.

Ówczesny Lwów był największą kościelną jednostką administracyjną 

w Galicji, zróżnicowaną pod względem etnicznym, kulturowym i religijnym, 

ponieważ stanowił siedzibę trzech religii chrześcijańskich: unickiej, łacińskiej 

i ormiańskiej. Pracując w tak różnorodnym środowisku Bilczewski nie 

ograniczał działalności duszpasterskiej wyłącznie do sprawowania liturgii, 

czynności sakramentalnych czy nauczania katechizmu. Dużą wagę 

przywiązywał też do spraw społecznych, jak codzienna egzystencja 

robotników oraz godne warunki pracy.

Służbę Kościołowi arcybiskup Bilczewski łączył z oddaniem na rzecz 
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ojczyzny, aktywnością patriotyczną, obywatelską i oświatową. W tym celu 

zakładał ochronki dla dzieci, a także wspierał najuboższe warstwy 

społeczeństwa. Czynił ro również w trakcie walk polsko‐ukraińskich, usiłując 

łagodzić sytuacje konfliktowe.

Patriotyzm uznawał za czynnik odgrywający jedną z kluczowych ról 

w kształtowaniu osobowości, postaw społecznych i relacji międzyludzkich, 

dlatego też zajmował on szczególną rolę w jego nauczaniu. Definiując pojęcie 

ojczyzny Bilczewski wskazał filary, na których się ona opiera: ziemię i język. 

Ziemia jednoczy jednostki tworzące społeczność we wspólnym wysiłku na 

rzecz teraźniejszych i przyszłych pokoleń. Za fundament, tym razem 

w wymiarze kulturotwórczym, uważa język będący spoiwem więzi 

społecznych i umożliwiający dzielenie się dorobkiem materialnym oraz 

duchowym w przestrzeni międzypokoleniowej. Tymże elementom nadaje 

doniosłe znaczenie w przekazywaniu dziedzictwa, ale zaznacza, że niemniej 

istotna jest wiara. Ojczyzna to zatem wartości zakorzenione w tradycji 

pomnażanej i pielęgnowanej w ciągu wieków i przekazywane następnym 

pokoleniom. Bilczewski przeciwstawiał się postawom skrajnym 

przejawiającym się bądź to w nacjonalizmie stawiającym wyższość własnego 

narodu ponad prawem moralnym, jak również w idei tworzenia wspólnot 

międzynarodowych w miejsce ojczyzn narodowych. Patriota według niego to 

ten, kto szanuje wspólną przeszłość i aktywnie uczestniczy w wydarzeniach 

mających wpływ na teraźniejszość. Z tej charakterystyki wyłania się kategoria 

patriotyzmu stanowiąca uniwersalny przekaz dla współczesnych 

i potomnych. Warto w tym miejscu przytoczyć fakt historyczny o wymiarze 

religijnym i patriotycznym, kiedy arcybiskup lwowski  uzyskał korony od 

papieża Piusa X po ich kradzieży w 1910 roku z obrazu Matki Boskiej 

Częstochowskiej, uprzedzając w ten sposób cara Rosji Mikołaja II.

Przewodniczenie metropolii lwowskiej przez arcybiskupa 

Bilczewskiego przypada na trudny czas zaborów i I wojny światowej, który 

wymagał poświęcenia i wierności ojczyźnie. Taką postawę arcybiskup 

wykazał otaczając opieką najbardziej potrzebujących oraz wzywając do 

solidarności społecznej.
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Staranie o edukację dzieci wyrażał poprzez budowę ochronek, jak 

ochronka w rodzinnych Wilamowicach prowadzona przez siostry służebniczki 

NMP. Inny przykład stanowi zaproszenie do Lwowa w roku 1904 sióstr 

szkolnych de Notre Dame, które przybyły z Wrocławia i szybko rozpoczęły 

pracę pedagogiczno‐wychowawczą. Niebawem powstały ich nowe domy 

w Galicji, na Śląsku i Zaolziu, a wraz z nimi kolejne placówki opiekuńczo‐

wychowawcze, czyli przedszkola, gimnazja, internaty dla dziewcząt. Siostry 

de Notre Dame organizowały również kształcenie dla nauczycieli, naukę 

zawodu oraz przygotowanie do życia dla młodzieży.

Powodem przeciwności w pracy  duszpasterskiej i wychowawczej 

była ówczesna sytuacja polityczna, lecz działań pedagogicznych nie ułatwiały 

również światopogląd oraz filozofia dekadencka. Pesymizmowi 

przeciwstawia Bilczewski myśli filozofów starożytnych, m. in. Sokratesa 

i Platona, wskazując aspekty bytu ludzkiego oparte na harmonii: dobro, 

piękno i cnotę. Gdzie ich jednak szukać? I tu arcybiskup przychodzi 

z pomocą, tłumacząc, iż urzeczywistniają się one na przykład w patriotyzmie, 

służbie innym, pomocy, poświęceniu w imię wspólnego dobra. Pisząc do 

młodzieży metropolita lwowski, wcześniej jednakże profesor i pedagog, 

zwraca uwagę na codzienne sytuacje, w których dokonują się rzeczy często 

drobne, aczkolwiek ważne i wywierające wpływ na byt w znaczeniu 

jednostkowym, jak i w odniesieniu do wspólnoty. Wskazuje dalej na małe 

akty dobra, których znaczenie wydaje się niewielkie, jednak w budowaniu 

więzi odgrywają ogromną rolę. Kierując swoje słowo do młodzieży zaznacza, 

że samo poznanie zasad moralnych w żadnym wypadku nie wystarcza, ale 

dopiero ich przestrzeganie i stosowanie we własnym życiu kreuje podwaliny 

społecznego ładu. Rdzeń tego ładu to sprawiedliwość i prawda, jednakże 

winny być zintegrowane z miłosierdziem i dopiero taka korelacja pozwala 

kształtować dojrzałe zachowania społeczne.

Wśród cech charakteryzujących arcybiskupa Bilczewskiego wymienić 

należy przede wszystkim otwartość wobec osób z różnych względów 

zepchniętych na margines społeczny, co mógł zaobserwować w lwowskiej 

zbiorowości. Potwierdzeniem altruistycznego stosunku wobec bliźnich okaże 
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się wola złożenia doczesnych szczątków na Cmentarzu Janowskim we 

Lwowie wśród najbiedniejszych, gdzie przyszły święty spoczął.

W tej niewyczerpującej publikacji nie sposób poruszyć wszystkich 

kwes i związanych z osobą arcybiskupa metropolity Lwowa, dlatego na 

koniec zachęcam do zgłębienia pism Józefa Bilczewskiego będących źródłem 

jego myśli i przesłania.

Bibliografia
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 DOSKONALENIE  ZAWODOWE  

Depresja u dzieci i młodzieży staje się coraz bardziej powszechnym 

i niepokojącym problemem. Według badań przeprowadzonych przez WHO 

można ją stwierdzić u 10‐20% młodych ludzi, w tym u 0,3 % dzieci w wieku 

przedszkolnym, 2 % dzieci w wieku wczesnoszkolnym i u 8‐15% nastolatków. 

Jako przyczyny depresji uznaje się: stres wywołany rozwodem rodziców, 

wysokie wymagania co do osiągnięć szkolnych, presję otoczenia nastawioną 

na sukces, konsumpcjonizm, alienację, samotność, czy wreszcie monotonię 

codziennego życia. Co drugi nastolatek ma zaburzenia depresyjne, nie widzi 

sensu dalszej nauki, nie chce spotykać się ze znajomymi, chodzi 

przygnębiony, gorzej się uczy, nie umie się skoncentrować. Jego choroba 

wpływa także na pogorszenie funkcjonowania całej rodziny. Niekiedy brak 

zdiagnozowania  problemów psychicznych dziecka lub zbyt późna 

interwencja może skutkować podjęciem próby samobójczej. Zaburzenia 

depresyjne mają wpływ na: zaburzenia zachowania, zaburzenia osobowości, 

nadużywanie substancji psychoaktywnych, myśli samobójcze, otyłość, 

konflikty interpersonalne w bliskim otoczeniu. Przed dorosłymi opiekunami 

stoi zadanie właściwej oceny problemów psychicznych swoich dzieci, bądź 

podopiecznych. Fachową pomoc rodzic uzyska u pedagoga, psychologa, 

psychoterapeuty czy psychiatry. Zauważenie problemów psychicznych 

młodego człowieka to pierwsze, ale bardzo ważne ogniwo w łańcuchu 

pomocy. Podstawowym narzędziem rozpoznania depresji jest wnikliwy 

wywiad przeprowadzony z podopiecznym przez wychowawcę, pedagoga 

bądź psychologa. Konieczne jest zwrócenie uwagi na stan emocjonalny 

ucznia, niepokój, napięcie, lęk, agresję, rozpacz. Trzeba uważnie słuchać, 

okazywać zrozumienie, zainteresowanie i próbować pomóc. 

Aby stwierdzić objawy depresyjne należy ustalić  podczas rozmowy 

czy podopieczny:

‐ czuje się smutny, przygnębiony, pusty?
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‐ jak długo tak się czuje? Jak długo trwa taki stan?

‐ czy chce mu się płakać często bez wyraźnego powodu?

‐ czy jest bardziej smutny, przygnębiony niż jego koledzy, koleżanki?

Ustalamy, jaki jest poziom samooceny ucznia:

‐ czy lubi siebie? Co w sobie lubi najbardziej?

‐ czy myśli, że z jego powodu dzieją się złe rzeczy?

‐ czy czuje się winny z powodu rzeczy, których nie zrobił albo takich, które 

naprawdę nie są jego winą?

‐ jak sobie wyobraża swoje życie w przyszłości?

Sprawdzamy poziom drażliwości i złości:

‐ czy czuje się ostatnio zmartwiony, zdenerwowany, rozdrażniony nawet 

z powodu drobnych rzeczy?

‐ czy zdarza się, że traci panowanie nad sobą i mówi, robi wtedy rzeczy, które

sprawiają przykrość innym osobom? Prosimy, aby opowiedział o takiej 

sytuacji. Czy zachowuje się tak w domu, w szkole?

‐ jakie rzeczy sprawiają, że się denerwuje, martwi?

‐ czy czuje, że się denerwuje, wścieka, złości, a nie wie dlaczego?

Kolejną cechą depresyjną jest brak zdolności odczuwania przyjemności 

(anhedonia), brak zainteresowań, apa a, znudzenie. Pytamy o nie ucznia:

‐ czy ostatnio ma tak, że przez większość czasu się nudzi? Czy często się 

nudzi?

‐ czy czuje się znudzony nawet wtedy, kiedy robi coś lub myśli o czymś, co 

lubi, co jest dla niego przyjemne?

‐ czy musi zmuszać się do robienia nawet takich rzeczy, które są jego 

ulubionymi zajęciami?

‐ czy często czuje, że nic mu się nie chce? Czy czuje, że nie da rady zrobić 

tego, co powinien lub chciałby?

‐ czy ostatnio czuje się bardzo zmęczony, bardziej niż kiedyś?

W zakresie funkcji poznawczych opiekun pyta ucznia:

‐ czy ma trudności w skoncentrowaniu się na czymś, np. na czytaniu, 

oglądaniu TV, pracy przy komputerze?

‐ czy wydaje mu się, że myśli wolniej?
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‐ czy musi bardzo się wysilać, żeby się skoncentrować?

‐ czy dłużej odrabia pracę domową, niż kiedyś?

‐ kiedy próbuje na czymś się skupić, czy jego myśli uciekają gdzie indziej, czy 

zaczyna myśleć o czymś zupełnie innym?

 ‐ czy może uważać w szkole na lekcjach?

Pytamy o sen, apetyt i objawy psychosomatyczne:

‐ jak ostatnio śpi? Czy potrzebuje mniej czy więcej snu niż wcześniej? Czy po 

przebudzeniu jest wypoczęty?

‐ czy przesypia całą noc? Czy budzi się w nocy i później trudno mu zasnąć? 

Jak często budzi się w ciągu nocy? O czym wtedy myśli?

‐ czy budzi się bardzo wcześnie rano (o 3, 4, 5), wtedy, kiedy jeszcze inni śpią 

i nie może zasnąć?

Na kolejnym etapie oceniamy psychomotorykę:

‐ czy odkąd jest smutny, zdarza się, że nie może usiedzieć na miejscu, musi 

się ruszać i nie może przestać?

‐ czy chodzi nerwowo tam i z powrotem?

‐ czy zachowywał się tak, zanim poczuł się smutny?

‐ czy ktoś zwrócił mu uwagę, że mówi więcej niż wcześniej?

‐ czy odkąd jest smutny, zauważył, że nie porusza się tak szybko jak kiedyś?

‐ czy zauważył, że trudniej mu zacząć coś robić, mówić?

Pytamy o akty autoagresji:

‐ czy próbował specjalnie zadać sobie ból, skaleczyć się, zranić się?

‐ czy sięgał po alkohol, dopalacze, inne substancje, aby poprawić swój 

nastrój?

Zebrane informacje umożliwią dokonanie wstępnej oceny problemu 

ucznia. Uzyskana wiedza o zachowaniach w konkretnych sytuacjach pozwala 

wnioskować o jego potrzebach i emocjach.

W leczeniu depresji dobre rezultaty daje leczenie metodami 

psychoterapii i socjoterapii, niekiedy wspomagane lekami. Terapia powinna 

być prowadzona przez doświadczonego profesjonalistę. Podstawowym 

elementem terapii powinno być wzmocnienie wiary w skuteczność własnych 

działań i możliwość zapobiegania wystąpienia negatywnych wydarzeń. 
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Przydatne w takich przypadkach są działania antydepresyjne, jak np. trening 

umiejętności społecznych i asertywności.

Zastosowanie terapii poznawczej pozwala zapobiec nawrotowi 

choroby. W skład metody wchodzą następujące działania: zachęcanie do 

rozwijania zainteresowań, pomaganie w nawiązywaniu dobrych relacji 

z rodziną i przyjaciółmi, uczenie umiejętności radzenia sobie z problemami, 

pomoc w nadrabianiu zaległości w nauce. W efekcie podopieczny powinien 

uzyskać satysfakcję z własnej pracy oraz poprawę samooceny. W zwalczaniu 

i zapobieganiu depresji bardzo ważna jest dobra atmosfera w domu 

rodzinnym i wsparcie rodziny,  a także empa a okazywana przez nauczycieli 

i kolegów.

Bibliografia
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 DOSKONALENIE  ZAWODOWE 

Rozważania nad rolą i znaczeniem ilustracji w książce dla dzieci, 

chciałabym rozpocząć od przybliżenia  najważniejszych informacji z historii 

książki obrazkowej. W drugiej części artykułu przedstawię lektury, które 

wykorzystuję w pracy z najmłodszymi czytelnikami. Zaprezentuję również 

picture booki, które moim zdaniem dają możliwość przygotowania 

ciekawych i rozwijających zajęć dla dzieci i młodzieży.

Moje rozmyślania chciałabym rozpocząć od kilku słów z historii 

książki i ilustracji dziecięcej. Pierwsze opracowania tekstu i grafiki 

przeznaczone dla dzieci pojawiły się w XV i w XVI wieku. Jak podaje Janina 

Wiercińska w rozdziale Książka obrazkowa dziecka – tradycje 

i współczesność1 , dzieła te pełniły funkcję edukacyjną. Były to  

jednokartkowe abecedariusze zawierające alfabet, tekst modlitwy oraz 

drzeworytnicze ilustracje. W XVII wieku przełomowy okazał się podręcznik 

Świat zmysłowy w obrazach, którego autorem jest Jan Amos Komensky. 

Kompendium służyło do nauki języka ojczystego i łaciny. Zagadnieniom 

zawartym w encyklopedii towarzyszyły niewielkie drzeworytnicze, czarno‐

białe ilustracje oraz opis po łacinie i w języku ojczystym2. Od końca XVIII 

wieku wydawane są publikacje dla dzieci o szerokim zastosowaniu: od bajek, 

przez poezję, podręczniki do nauki czytania, liczenia, po czasopisma 

i modlitewniki. Książki służyły do poszerzania wiedzy, ale również pełniły 

funkcję rozrywkową. Koncepcja czytania dla przyjemności pojawiła się 

stosunkowo późno, bo w XVIII w. Francuski teolog, pisarz i pedagog François 
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Od ilustracji do książki obrazowej
Cz. 1

Czytamy książki, aby dowiedzieć się, 

kim jesteśmy i kim możemy się stać.

Ursula Le Guin

1 Wiercińska J., Książka obrazkowa dziecka – tradycje i współczesność, W: Tejże, Sztuka 
i książka, Warszawa 1986.
2 Wiercińska J., Tamże, s. 77.                                                                 



Fénelon w Traktacie o wychowaniu dziewcząt, zwracał uwagę na estetyczną 

funkcję książek dla dzieci oraz na aspekt ludyczny. Jak pisał: Wszystko, co 

tylko rozwesela wyobraźnię, ułatwia naukę. Autor podkreślał wagę edukacji, 

ale zaznaczał, że przyjemność, która może z niej płynąć jest równie ważna. 

Wiercińska pisze: Około połowy XIX w. w Niemczech, Anglii i Francji pojawiać 

się zaczęło coraz więcej rymowanych książeczek, których celem nie była już 

czysta utylitarność i moralistyka, ale zwykła rozrywka. Obrazek odgrywał tu 

tak ważną rolę, że przeglądając dziś te druki można mówić o "książce 

obrazkowej" obok "książki z obrazkami": zaczynała się już zacierać 

dominacja warstwy słownej nad wizualną3. Przez lata niewiele się w tej 

materii zmieniło, książki obrazkowe w takiej postaci funkcjonują do dziś. 

Słowa i obrazy wzajemnie na siebie oddziałują i wzajemnie się uzupełniają.

Na czym więc polega fenomen funkcjonowania książek obrazkowych 

w kulturze? Odpowiedź wydaje się prosta: w oddziaływaniu na odbiorców. 

Lektury tego rodzaju niezmiennie pełnią funkcję edukacyjną, ale co równie 

ważne ‐ estetyczną. W wielu przypadkach są pierwszym spotkaniem dziecka 

ze sztuką. Cytując Małgorzatę Cackowską: Książka obrazkowa jest pierwszym 

obszarem kontaktu dziecka nie tylko ze słowem zawartym w tekście, ale 

nade wszystko z obrazem – przedstawieniem rzeczy (przedmiotów, ludzi, 

zwierząt, przyrody) w rożnych kodach i konwencjach. Przez pośrednictwo 

obrazu jest także zatem jednym z pierwszych obszarów poznawania świata. 

Takie ujęcie książki dla dzieci nakazuje rozumieć ją szerzej – jako medium 

przekazu kulturowego, nie zaś jak chcą literaturoznawcy – tylko jako środek 

przekazu literatury4. Ale czy książki obrazkowe są przeznaczone tylko dla 

najmłodszych? Picture book zatacza szersze kręgi – jego odbiór zależy od 

wieku i doświadczeń czytelnika. Janina Wiercińska dowodzi, że warstwa 

słowna jest tylko pretekstem, w książce najważniejszy jest obraz. Tekst może 

być równorzędny, ale nigdy nadrzędny. Stereotypowo książka obrazkowa 

kojarzona jest z literaturą dziecięcą, dlatego powtarzając za Iwoną 
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Chmielewską5, warto rozważyć używanie określenia książka obrazowa. 

W rozumieniu ilustratorki, publikacja tego typu poszerza grono odbiorców. 

Autor eksponuje ilustrację, tekst jest niejako dodany. Picture book może 

funkcjonować jako samodzielny obraz, i w tym jednym przypadku to tekst 

bez ilustracji traci znaczenie. Rysunek pokazuje to, co trudno nazwać i opisać 

słowami.

Jak ważny jest obraz dla małego odbiorcy obserwujemy od wielu lat. 

Zachęcam do zapoznania się z pracami Małgorzaty Cackowskiej, Alicji 

Baluch, Anny Boguszewskiej. Autorki w ciekawy i wyczerpujący sposób 

opisują to zjawisko. Kiedy mówimy o picture booku, zastanawiamy się czy 

obrazy są równie ważne dla dorosłego odbiorcy? Śledząc bogatą ofertę 

rynku wydawniczego odpowiedź wydaje się oczywista. Książka obrazowa 

coraz częściej pojawia się w świadomości odbiorców jako nowe zjawisko 

kultury. Justyna Stefańczyk pisze o tym, że obecnie wydawnictwa tego typu 

stały się marką samą w sobie, synonimem dobrego projektowania, 

wysmakowanej ilustracji i przede wszystkim pomysłem na niebanalną 

opowieść, która rozbudza intelektualnie i estetycznie6. Tak, picture book to 

uniwersalna opowieść dla młodych oraz dorosłych odbiorców literatury 

i sztuki. Myśl  tę rozwinę w drugiej części artykułu.
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 AWANS  ZAWODOWY 

We wrześniu ubiegłego roku nastąpiły zmiany w systemie awansu 

zawodowego nauczycieli.  Zostały one wprowadzone do Karty Nauczyciela 

ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 r. o zmianie ustawy ‐ Karta Nauczyciela oraz 

niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2022 r. poz. 1730) – art. 10. 

Dotychczasowa funkcja opiekuna stażu została zastąpiona funkcją 

mentora. Nauczyciele, którzy są w trakcie stażu kontynuują go na starych 

zasadach. Zmianie uległy także stopnie awansu zawodowego. Stopnie 

nauczyciela stażysty i nauczyciela kontraktowego zastąpiono stopniem 

nauczyciela początkującego. Temu właśnie nauczycielowi początkującemu 

dyrektor przydziela mentora, którego zadaniem jest wspieranie na drodze 

rozwoju nauczyciela stawiającego pierwsze kroki w zawodzie.

W dniu 20.10.2022 r. uczestniczyłam w szkoleniu dotyczącym roli 

mentora oraz opiekuna stażu po zmianach, które zostało zorganizowane 

przez RODN "WOM" w Katowicach i poprowadzone przez konsultanta 

i doradcę metodycznego panią Marię Syty.

Mentor pomaga nauczycielowi w okresie przygotowania do stopnia 

nauczyciela mianowanego. Zadania mentora są wymienione w artykule 9ac 

Karty Nauczyciela. Należą do nich :

‐ wspieranie na bieżąco nauczyciela w procesie wdrażania do pracy 

w zawodzie, w tym zapoznanie go z dokumentacją przebiegu nauczania, 

działalności wychowawczej i opiekuńczej oraz innymi dokumentami 

obowiązującymi w szkole;

‐ udzielanie nauczycielowi pomocy w doborze właściwych form doskonalenia 

zawodowego;

‐ dzielenie się z nauczycielem wiedzą i doświadczeniem w zakresie 

niezbędnym do efektywnej realizacji obowiązków nauczyciela;

‐ umożliwienie nauczycielowi obserwowania prowadzonych przez siebie 
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zajęć oraz omawianie z nim tych zajęć;

‐ obserwowanie zajęć prowadzonych przez nauczyciela oraz omawianie ich 

z tym nauczycielem;

‐ inspirowanie i zachęcanie nauczyciela do podejmowania wyzwań 

zawodowych.

Funkcje te nie różnią się zasadniczo od funkcji opiekuna stażu.

Istotne zmiany zaszły w samym procesie przygotowywania się do 

stopnia awansu nauczyciela mianowanego i jego przebiegu. Nauczyciel 

początkujący nie pisze, jak bywało dotychczas, planu rozwoju zawodowego. 

Musi on jednak spełnić kryteria kwalifikacyjne zawarte w Rozporządzeniu 

Ministra Edukacji i Nauki z dnia 6 września 2022 r. w sprawie uzyskiwania 

stopni awansu zawodowego przez nauczycieli. W czasie odbywania stażu 

praca nauczyciela początkującego jest poddawana ocenie.

Zgodnie z zapisem art. 9fa Karty Nauczyciela w drugim roku 

odbywania przygotowania do zawodu nauczyciela, przed dokonaniem oceny 

pracy, nauczyciel jest obowiązany przeprowadzić zajęcia, w wymiarze co 

najmniej 1 godziny, w obecności:

1) dyrektora szkoły;

2) mentora,

3) doradcy metodycznego albo nauczyciela‐konsultanta albo przedstawiciela 

organu sprawującego nadzór pedagogiczny albo nauczyciela 

dyplomowanego, który naucza tego samego przedmiotu lub prowadzi ten 

sam rodzaj zajęć, zatrudnionego w tej samej lub innej szkole.

Warunkiem dopuszczenia nauczyciela do dalszego przygotowania 

w zawodzie jest uzyskanie przez niego co najmniej dobrej oceny pracy po 

drugim roku przygotowania do zawodu. 

W ostatnim roku przygotowania do zawodu nauczyciel jest 

zobowiązany do ponownego przeprowadzenia zajęć w wymiarze 1 godziny 

w obecności komisji powołanej przez dyrektora szkoły. Dyrektor dokonuje 

ponownej oceny pracy nauczyciela w ostatnim roku przygotowania do 

zawodu.

Szczegółowe kryteria oceny pracy nauczyciela dzielą się na 
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obowiązkowe kryteria oceny pracy nauczyciela i  dodatkowe kryteria oceny 

pracy nauczyciela.

Obowiązkowe kryteria oceny pracy nauczyciela obejmują:

1) poprawność merytoryczną i metodyczną prowadzonych zajęć 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych; (30 punktów) 

Pozostałe kryteria od 2‐9  po 5 punktów.

2) dbałość o bezpieczne i higieniczne warunki nauki, wychowania i opieki;

3) znajomość praw dziecka, w tym praw określonych w Konwencji o prawach 

dziecka, przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 

20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. poz. 526 z 2000 r. poz. 11 oraz z 2013 r. 

poz. 677), ich realizację oraz kierowanie się dobrem ucznia i troską o jego 

zdrowie z poszanowaniem jego  godności osobistej;

4) wspieranie każdego ucznia, w tym ucznia niepełnosprawnego, w jego 

rozwoju oraz tworzenie warunków do aktywnego i pełnego uczestnictwa 

ucznia w życiu szkoły oraz środowiska lokalnego;

5) kształtowanie u uczniów szacunku do drugiego człowieka, świadomości 

posiadanych praw oraz postaw: obywatelskiej, patriotycznej i prospołecznej, 

w tym przez własny przykład nauczyciela;

6) współpracę z innymi nauczycielami w zakresie wynikającym 

z realizowanych przez szkołę zadań dydaktycznych, wychowawczych 

i opiekuńczych oraz zadań statutowych;

7) przestrzeganie przepisów prawa z zakresu funkcjonowania szkoły oraz 

wewnętrznych uregulowań obowiązujących w szkole, w której nauczyciel jest 

zatrudniony;

8) poszerzanie wiedzy i doskonalenie umiejętności związanych 

z wykonywaną pracą, w tym w ramach doskonalenia zawodowego;

9) współpracę z rodzicami.

Dodatkowe kryteria oceny pracy nauczyciela obejmują:

(wybrane 1 kryterium przez dyrektora i 1 przez nauczyciela  ‐ po 5 punktów)

1) planowanie, organizowanie i prowadzenie zajęć dydaktycznych, 

wychowawczych i opiekuńczych wynikających ze specyfiki szkoły 

i zajmowanego stanowiska, z wykorzystaniem metod aktywizujących ucznia, 
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w tym narzędzi mul medialnych i informatycznych, dostosowanych do 

specyfiki prowadzonych zajęć;

2) diagnozowanie potrzeb i możliwości ucznia oraz indywidualizowanie pracy 

z uczniem;

3) analizowanie własnej pracy, wykorzystywanie wniosków wynikających 

z tej analizy do doskonalenia procesu dydaktyczno‐wychowawczego 

i opiekuńczego oraz osiąganie pozytywnych efektów pracy;

4) wykorzystywanie w pracy wiedzy i umiejętności nabytych w wyniku 

doskonalenia zawodowego;

5) realizowanie innych zajęć i czynności, o których mowa w art. 42 ust. 2 pkt 

2 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela, w tym udział 

w przeprowadzaniu egzaminów, o których mowa w art. 42 ust. 2b pkt 2 

ustawy – Karta Nauczyciela i prowadzenie konsultacji, o których mowa 

w art. 42 ust. 2f ustawy – Karta Nauczyciela;

6) podejmowanie innowacyjnych rozwiązań organizacyjnych, programowych 

lub metodycznych w prowadzeniu zajęć dydaktycznych, wychowawczych 

i opiekuńczych;

7) pobudzanie inicjatyw uczniów przez inspirowanie ich do działań w szkole 

i środowisku pozaszkolnym oraz sprawowanie opieki nad uczniami 

podejmującymi te inicjatywy;

8) prowadzenie oraz omawianie zajęć otwartych dla nauczycieli lub 

rodziców;

9) realizowanie powierzonych funkcji lub innych zadań zleconych przez 

dyrektora szkoły;

10) umiejętność rozwiązywania konfliktów wśród uczniów;

11) umiejętność rozpoznawania i stosowania komunikacji niewerbalnej oraz 

doskonalenie umiejętności komunikacyjnych;

12) opracowywanie i wdrażanie innowacyjnych programów nauczania, 

programów wychowawczo‐profilaktycznych lub innych programów 

wynikających ze specyfiki szkoły lub zajmowanego stanowiska, 

z uwzględnieniem potrzeb uczniów;

13) przeprowadzanie ewaluacji działań wynikających z pełnionej funkcji lub 
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zadań związanych z oświatą realizowanych poza szkołą oraz wykorzystywanie 

jej wyników do podnoszenia jakości pracy szkoły;

14) współpracę z Centralną Komisją Egzaminacyjną lub okręgową komisją 

egzaminacyjną, w szczególności w charakterze egzaminatora, autora zadań 

lub recenzenta, placówkami doskonalenia nauczycieli lub uczelniami 

w zakresie opieki nad studentami odbywającymi praktyki pedagogiczne;

15) inne szczególne osiągnięcia nauczyciela wynikające z jego pracy 

dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej.

Dyrektor szkoły przed dokonaniem oceny pracy nauczyciela 

wskazuje jedno kryterium oceny pracy spośród dodatkowych kryteriów 

oceny pracy związane ze specyfiką pracy tego nauczyciela. Nauczyciel przed 

dokonaniem oceny pracy przez dyrektora szkoły wskazuje jedno kryterium 

oceny pracy spośród dodatkowych kryteriów oceny pracy związane ze 

specyfiką swojej pracy.

Dyrektor szkoły ustala poziom spełniania łącznie wszystkich 

obowiązkowych kryteriów oceny pracy i jednego dodatkowego kryterium 

oceny pracy wskazanego przez siebie oraz jednego dodatkowego kryterium 

oceny pracy wskazanego przez nauczyciela, a następnie ustala ocenę pracy 

nauczyciela.

Poziom spełniania kryteriów oceny pracy jest oceniany w punktach:

1) od 0 do 30 punktów – w przypadku kryterium obowiązkowego nr 1 tj. 

oceniając poprawność merytoryczną i metodyczną prowadzonych zajęć 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych;

2) od 0 do 5 punktów  – w przypadku obowiązkowych kryteriów oceny pracy 

nr 2‐9.

3. W przypadku gdy dyrektor szkoły ustali, że suma punktów:

1) wynosi 90% maksymalnej liczby punktów i powyżej – nauczyciel 

otrzymuje ocenę wyróżniającą;

2) jest równa lub wyższa niż 75% maksymalnej liczby punktów i nie 

przekracza 89,99% maksymalnej liczby punktów – nauczyciel otrzymuje 

ocenę bardzo dobrą;

3) jest równa lub wyższa niż 55% maksymalnej liczby punktów i nie 
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przekracza 74,99% maksymalnej liczby punktów – nauczyciel otrzymuje 

ocenę dobrą;

4) wynosi poniżej 55% maksymalnej liczby punktów – nauczyciel otrzymuje 

ocenę negatywną.

Pewne różnice zachodzą również w egzaminie na stopień nauczyciela 

mianowanego. Do tej pory komisja egzaminacyjna dla nauczyciela 

ubiegającego się o awans na stopień nauczyciela mianowanego  

zapoznawała się z oceną dorobku zawodowego i sprawozdaniem z realizacji 

planu rozwoju zawodowego oraz  przeprowadzała  egzamin, podczas którego 

nauczyciel

1) prezentuje dorobek zawodowy; 

2) prezentuje swoją wiedzę i umiejętności, w szczególności przez:

a) zaproponowanie rozwiązania wskazanego przez komisję problemu 

związanego z wykonywaną pracą, z uwzględnieniem praktyki szkolnej, 

aktualnej wiedzy i przepisów prawa;

 b) wykonanie zadania z użyciem narzędzi mul medialnych; 

3) odpowiada na pytania członków komisji dotyczące wymagań niezbędnych 

do uzyskania stopnia nauczyciela kontraktowego albo stopnia nauczyciela 

mianowanego.

W myśl nowych przepisów komisja egzaminacyjna zapozna się z opinią 

o przeprowadzonych zajęciach i oceną pracy nauczyciela oraz przeprowadzi 

egzamin, podczas którego nauczyciel: 

1) odpowie na pytania członków komisji egzaminacyjnej dotyczące wymagań 

kwalifikacyjnych; 

2) wykaże się umiejętnością rozwiązania wskazanego przez komisję 

egzaminacyjną problemu związanego z wykonywaną pracą. 

W trakcie egzaminu zapewnia się nauczycielowi dostęp do aktów 

prawnych.
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Akty prawne

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 6 września 2022 r. w sprawie 

uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez nauczycieli (Dz. U. poz. 1914).

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. nr 3 poz. 19 ; tekst 

ujednolicony Dz. U. z 2021 r. poz. 1762, z 2022 r. poz. 935, 1116, 1700, 1730).    

Ustawa z 5 sierpnia 2022 r. o zmianie ustawy ‐ Karta Nauczyciela oraz niektórych 

innych ustaw (Dz.U. z 2022 r. poz. 1730) – art. 10.

1.

2.

3.

AGNIESZKA  ŁASZCZYCH
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej 



 Z  BIBLIOTEKI 

Początki konkursu recytatorskiego W krainie poezji… sięgają 2013 r. 

Obchodzono wówczas w Polsce Rok Tuwima, ogłoszony w związku z 100. 

rocznicą urodzin poety. Pojawił się wówczas pomysł, aby uczcić pamięć 

wybitnego poety, poświęcając mu konkurs recytatorski adresowany do 

dzieci. Pomysł okazał się bardzo trafny, a ilość zgłoszonych do występów 

dzieci przerosła nasze oczekiwania. Wpłynęło ponad 120 zgłoszeń, przez co 

konkurs trwał aż dwa dni. Duże zainteresowanie imprezą skłoniło nas do 

kontynuacji w następnych latach. Tym samym konkurs przerodził się w cykl 

przeprowadzany rokrocznie. Jeśli chodzi o wybór poezji do recytacji, zwykle 

kierowaliśmy się jubileuszami twórców, i tak kolejno byli to: w 2014 r. Wanda 

Chotomska w 85. rocznicę urodzin, w 2015 r. ks. Jan Twardowski w ramach 

obchodów 100. rocznicy urodzin, w 2016 r. Jan Brzechwa w 50. rocznicę 

śmierci, w 2017 r. Ludwik Jerzy Kern, w 2018 r. Joanna Kulmowa w roku 

śmierci i w 90. rocznicę urodzin, w 2019 r. Józef Ratajczak w 20. rocznicę 

śmierci, w 2020 r. Dorota Gellner, a w 2021 r. Agnieszka Frączek. W 2022 r., 

z okazji jubileuszowej dziesiątej edycji daliśmy uczniom możliwość wyboru 

wiersza ulubionego poety. Recytatorzy zaprezentowali głównie wiersze 

klasyków polskiej poezji, ale nie brakło również wierszy współczesnych 

poetów, jak Artura Zyskowskiego czy Michała Rusinka.

Celem cyklu jest zaszczepienie w młodych czytelnikach zamiłowania 

do poezji poprzez bezpośredni kontakt z arcydziełami poezji dziecięcej. 

Dzięki konkursom dzieci poznały bliżej twórczość klasyków polskiej poezji. 

Wielu z nich znajduje się w programach nauczania i z pewnością dzieci 

spotkały się z ich utworami na lekcjach w szkole. Jednak to mogło okazać się 

za mało, aby osiągnąć sukces w konkursie. Tu potrzebne było zaangażowanie 

przy wyborze tego jednego wybranego do recytacji utworu, przeszukiwanie 

wielu zbiorów poezji, a następnie praca nad interpretacją pod okiem 

28

Impresje Biblioteczne 2023 nr 1

10 lat konkursu recytatorskiego 
W krainie poezji…



opiekuna. Wszystko to było okazją do wejścia w bezpośredni, bliski kontakt 

z konkretnym wierszem oraz z twórczością poety. W ciągu kilku lat trwania 

cyklu mieliśmy okazję obserwować jak dużą wagę część recytatorów 

i nauczycieli przywiązywała do wyboru wiersza. Starano się dotrzeć do 

wierszy mniej znanych, ambitnych, nietuzinkowych.
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Fot. 1. Laureaci konkursu Juliana Tuwima z 2013 r., fot. Dorota 

Pająk

Tworząc regulamin konkursu, uznaliśmy, że to spotkanie z poezją ma 

być atrakcyjne, zabawne, niezapomniane dla dzieci. Dlatego zachęcamy do 

posługiwania się rekwizytami i strojami  tematycznie związanymi 

z recytowanym utworem. Wielokrotnie kos umy były prawdziwymi dziełami 

kunsztu krawieckiego. Przykładowo bardzo pomysłowy strój,  

przedstawiający i matkę, i ojca,  zaprezentowała laureatka ostatniego 

konkursu, prezentując wiersz Ludwika Jerzego Kerna O rodzicach. Zgodnie 

z treścią utworu jej strój w połowie był właśnie ubiorem mamy, zaś 

w połowie ubiorem taty. Taki niesztampowy pomysł przebrania podkreślił 

żartobliwą myśl utworu, jak dziecko może wykorzystywać słabości rodziców. 

Zresztą podczas każdego z konkursów przez bibliotekę przemierzał barwny 

korowód postaci z poezji dziecięcej. Nie dało się nie rozpoznać postaci takich, 

jak: Pan Hilary, Murzynek Bambo, Słoń Trąbalski, Kaczka Dziwaczka, Stonoga, 



Nietoperz, Pan Tygrys, Ślimak, Hipopotam, Żaba 

czy Kwoka.

Przez dziesięć lat trwania konkursu mieliśmy 

przyjemność wysłuchać 444 uczestników 

reprezentujących swoje szkoły, klasy 1‐3 i 4‐6. 

Należy pamiętać, że w rzeczywistości 

zaangażowanych było o wielu więcej uczniów na 

poziomie eliminacji szkolnych, a do finału trafiali 

tylko najlepsi reprezentanci szkół. Byli to głównie 

uczniowie szkół Bielska‐Białej. Konkurs 

adresowany był również do szkół powiatu 

bielskiego, cieszyńskiego, żywieckiego 

i pszczyńskiego. Spoza Bielska‐Białej udział brali 

uczniowie ze szkół podstawowych w Czechowicach‐Dziedzicach, 

Wilamowicach, Hecznarowicach, Kozach, Godziszce, Szczyrku, Mnichu, 

Łodygowicach, Jaworzu, Grodźcu i Cieszynie. W występach uczestniczyli 

także uczniowie z deficytami rozwojowymi, m.in. ze Szkoły Podstawowej 

nr 39 dla Dzieci Słabosłyszących, Niesłyszących i z Afazją w Bielsku‐Białej, 

a ostatnio również ze Szkoły Podstawowej nr 8 przy Zespole Placówek 

Szkolno‐Wychowawczo‐Rewalidacyjnych w Cieszynie. W ostatniej edycji 

cyklu, w 2022 roku, z powodzeniem występowali także  uczniowie 

pochodzenia ukraińskiego uczęszczający do bielskich szkół.

Wiele szkół było z nami przez wszystkie lata trwania konkursu, nawet 

w czasie pandemii. Ciągłości cyklu nie przerwała bowiem pandemia Covid‐

19. W 2020 roku konkurs został przeprowadzony w wersji online. Z kolei 

w 2021 roku konkurs odbywał się przez dwa dni w związku z limitami 

sanitarnymi spowodowanymi pandemią. Recytacje uczestników konkursu 

oceniała Komisja Konkursowa, w której przez wiele lat fachowy trzon 

stanowili aktorzy teatralni – Bożena Germańska i Kuba Abrahamowicz. 

W wyłanianiu najlepszych wspierali nas także nauczyciele konsultanci 

z Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli "WOM" w Bielsku‐Białej ‐ 

Jolanta Biernat (nauczyciel konsultant edukacji wczesnoszkolnej) oraz 
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Fot. 2. Laureatka z 2022 r. 

w kategorii klasy 1‑3, zdj. 

Barbara Jauernig



Katarzyna Zioła‐Zemczak (nauczyciel konsultant języka polskiego).

Jako organizatorzy mieliśmy okazję przez 

minionych kilka lat obserwować postępy 

w występach recytatorów, gdyż zdarzało się 

uczeń kilkakrotnie reprezentował szkołę 

przechodząc do starszej kategorii. Wielu 

występujących to prawdziwe talenty 

recytatorskie i aktorskie, których występy 

pamiętamy do dziś. Komisja niejednokrotnie 

miała bardzo trudne zadanie w wyłonieniu tego 

najlepszego spośród wspaniałych występów.

Laureaci obydwu kategorii nagradzani 

byli cennymi nagrodami. Przez kilka lat trwania 

konkursu otrzymywaliśmy wsparcie rzeczowe 

i finansowe od sponsorów, którymi była głównie 

firma "Befaszczot", ponadto księgarnia "Klimczok" i księgarnia "Dragon", 

Wydawnictwo "Nasza Księgarnia", Firma Emilia Kristof i Biuro "Hit".

Wyjątkowość dziesiątej, jubileuszowej 

edycji konkursu uczciliśmy koncertem 

gitarowym w wykonaniu ucznia Zespołu 

Państwowych Szkół Muzycznych 

w Bielsku‐Białej. Uczestnicy mieli też 

okazję uczestniczyć w warsztatach 

teatralnych prowadzonych przez aktora 

Kubę Abrahamowicza.

Słowa uznania należą się nauczycielom 

przygotowującym uczniów do 

występów, bez zaangażowania których 

niemożliwe byłyby osiągnięcia uczniów. Cykl imprez przyczynił się do 

zacieśnienia współpracy między naszą biblioteką a polonistami 

i bibliotekarzami szkolnymi, którzy najczęściej są odpowiedzialni za 

przeprowadzenie eliminacji szkolnych. Cykl W krainie poezji… wrósł na stałe 
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Fot. 3. Afisz promujący konkurs 

w 2018 r., aut. Renata Kruszyna

Fot. 4. Laureatki konkursu poezji Agnieszki 

Frączek w kategorii 1‑3 z 2021 r., zdj. 

Barbara Jauernig



w kalendarz imprez szkolnych i cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem 

nauczycieli i uczniów. Już początkiem września opiekunowie z ciekawością 

dopytują, jakiego poetę będziemy w tym roku recytować, aby zdążyć 

przygotować uczniów na listopadowe popisy.

Serdecznie gratulujemy wszystkim dotychczasowym laureatom oraz 

uczestnikom całego cyklu. Do zobaczenia na kolejnej edycji konkursu oraz na 

kolejnym jubileuszu.
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RENATA  KRUSZYNA
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Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
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 VARIA 

Jesienią odwiedziły naszą bibliotekę dzieci z pierwszej klasy Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Bielsku‐Białej. Trwał wówczas Tydzień Kodowania, który 

co roku obchodzimy w październiku. Z tej okazji rozpoczęliśmy cykl zajęć 

z podstaw programowania. W nauce korzystaliśmy z interaktywnej gry 

edukacyjnej Sco e Go!. Jest to nowoczesna gra planszowa zintegrowana 

z kursem programowania dostępnym w aplikacji. Składa się z dziesięciu 

modułów, zawierających 91 zadań o rosnącym stopniu trudności.
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Planszówkowe (wy)grywanie
Cz. 9
Sco ie Go! – nauka programowania dla dzieci

Kierunek polityki oświatowej Państwa w roku szkolnym 
2022/2023: 
Wsparcie nauczycieli i innych członków społeczności 
szkolnych w rozwijaniu umiejętności podstawowych 
i przekrojowych uczniów, w szczególności 
z wykorzystaniem pomocy dydaktycznych zakupionych 
w ramach programu "Laboratoria przyszłości". 

Fot. 1. Pudełko z grą, fot. Lucyna Stania



Gra Sco e Go! jest jedną z pomocy dydaktycznych, które Szkoła 

Podstawowa nr 1 zakupiła w ramach programu „Laboratoria przyszłości”. 

Z tego powodu nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej chętnie uczestniczyła 

ze swoja klasą w zajęciach pokazowych, które będzie mogła kontynuować 

w szkole, wykorzystując posiadane przez szkołę egzemplarze gry oraz 

zakupione do nich tablety.

W Pracowni Edukacyjnej biblioteki pedagogicznej dzieci poznały 

sympatycznego kosmitę Sco ego, którego statek kosmiczny rozbił się nad 

Ziemią, a jego części rozpadły się po wszystkich kontynentach. Aby Sco e 

mógł powrócić na swoją odległą planetę, dzieci będą musiały wyruszyć 

z misją ratunkową i pomóc mu odnaleźć wszystkie zagubione części. 

Spotkanie rozpoczęliśmy od ćwiczenia orientacji w przestrzeni ‐ 

zwrot w prawo, w lewo, do przodu, do tyłu. Są to umiejętności niezbędne do 

rozpoczęcia misji ratunkowej i prawidłowego tworzenia pierwszych 

algorytmów. Zadaniem uczniów było sterowanie ruchami prowadzącej 

nauczycielki, która stała się robotem i doprowadzenie jej do maskotki 

Sco ego umieszczonej w drugim końcu sali. Nieprecyzyjne komendy 

powodowały wpadanie prowadzącej na ścianę czy krzesło, czy też chwytanie 

innych maskotek zamiast Sco ego, co z jednej strony wywoływało salwy 

śmiechy, a z drugiej strony uświadamiało dzieciom, jak ważne jest dokładne 

i zrozumiałe dla maszyny wydawanie poleceń. 

Następnie dzieci, podzielone na trzy 

pięcioosobowe grupy,  programowały za 

pomocą kartonowych klocków ruchy kosmity 

Sco ego. Ćwiczyły przy tym dodawanie 

i odejmowanie, tworzenie liczb z cyfr, 

układanie i optymalizację prostych 

algorytmów. Pracując w grupach uczniowie 

ćwiczyli także umiejętność prowadzenia 

dyskusji, wspólnego podejmowania decyzji 

i współpracy w tworzeniu programu. 

Poprawność ułożonego algorytmu sprawdzali 
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Fot. 2. Kartonowe elementy gry, fot. 

Lucyna Stania



wykonując w aplikacji zdjęcie programu i obserwując przemieszczanie się 

Sco ego na ekranie tabletu. Od razu mogli zauważyć, czy zadanie zostało 

wykonane poprawnie i czy było to najbardziej optymalne rozwiązanie. Za 

ułożenie programu dzieci otrzymywały gwiazdki, które zamalowywały na 

swoich kartach pracy. Często było wiele dróg dotarcia do celu. Jednak 

najlepsze rozwiązanie to takie, które zawiera najmniej poleceń. Sympatyczny 

kosmita nagradzał najbardziej optymalny program trzema gwiazdkami, co za 

każdym razem wywoływało okrzyki entuzjazmu u naszych młodych 

programistów.
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Fot. 3. Różne etapy gry, fot. Lucyna Stania

Gra została stworzona specjalnie do nauki programowania dla dzieci 

od szóstego roku życia i jest zgodna z podstawą programową nauczania 

informatyki w szkole podstawowej. Jest dobrym przykładem na to, że dzięki 

nauce przez zabawę można się wiele nauczyć. Po przejściu wszystkich 

dziesięciu modułów uczniowie będą sobie doskonale radzili z tworzeniem 

algorytmów i ich optymalizowaniem. Nauczą się podstaw programowania, 

poznają takie pojęcia programistyczne jak pętla, warunek, zmienna i funkcja. 

Będą umieli sterować różnymi postaciami i pokonywać przeszkody, których 

wiele napotkają na swojej drodze. Obserwowanie ruchu postaci na tablecie 

zaraz po ułożeniu programu jest świetną motywacją do przechodzenie 

kolejnych poziomów i ciągłego poprawiania algorytmu, aby zasłużyć na trzy 



gwiazdki. Gra rozwija umiejętności logicznego myślenia, rozwiązywania 

problemów, uczy współdziałania i pracy w grupie.
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Fot. 4. Układamy i sprawdzamy, fot. Lucyna Stania

Nauczycieli zainteresowanych nauką programowania dla dzieci klas 

1‐3 zapraszam do zapoznania się z Ofertą edukacyjną na rok szkolny 

2022/2023 dostępną na stronie internetowej biblioteki www.pbw.bielsko.pl 

w zakładce Oferta.

LUCYNA  STANIA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej 



 BIBLIOGRAFIA 

w, P – wypożyczalnia

cz – czytelnia

a – zbiory audiowizualne

Czasopisma udostępniane są na miejscu w czytelni.

Książki:

1. Aby dzieci były zdrowe, mądre i szczęśliwe : przewodnik dla rodziców, 

nauczycieli i wychowawców ‐ jak pomagać dzieciom i młodzieży we 

współczesnych zagrożeniach : cyfrowe uzależnienia ‐ depresja ‐ zachowania 

samobójcze / Ewa Nieroba. ‐ Częstochowa : Pomoc Wydawnictwo 

Misjonarzy Krwi Chrystusa, 2021.

w 122983

2. Dzielne dzieci! : wspieranie odporności psychicznej w wieku 

przedszkolnym / Iwona Sikorska, Jolanta Sajdera, Marta Paluch‐Chrabąszcz. ‐ 

Kraków : Wydawnictwo Edukacyjne, 2017.

P 119819, P 120446

3. Wczesna profilaktyka problemów w rozwoju psychospołecznym 

i ryzykownych zachowań dzieci i młodzieży / Maria Deptuła, Alicja Potorska, 

Szymon Borsich. ‐  Warszawa : PWN, copyright 2018.

w 120561

4. Wielka domowa apteczka psychologiczna : 200 plansz terapeutycznych + 

materiały online / Lisa Phifer, Amanda Crowder, Tracy Elsenraat, Robert Hull ; 

[tłumaczenie, wydawca i redaktor prowadząca Anna Kmiecik]. ‐ Olsztyn : 

Wydawnictwo Levyz, 2021.

w 122781

37

Impresje Biblioteczne 2023 nr 1

Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży
Zestawienie bibliograficzne w wyborze ze zbiorów 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej
w Bielsku‑Białej za lata 2017‑2022



5. Zdrowie emocjonalne młodzieży / Ireneusz Kowalewski, Jan L. Franczyk. – 

Kraków : Wydawnictwo Petrus copyright, 2017.

w 119909

Rozdziały z książek:

1. Praca psychologów wychowawczych w szkole / Anna Oleszkowicz, Anna 

Cieślik, Grażyna Katra // W: Psychologia wychowania : wybrane problemy. ‐ 

Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN SA, 2020. ‐ S. 319‐340.

cz 122685

2. Wybrane problemy zdrowotne dzieci i młodzieży w wieku szkolnym 

i sposoby zapobiegania im / Barbara Woynarowska, Anna Kowalewska // W: 

Biomedyczne podstawy rozwoju i edukacji. ‐ Warszawa : PWN, copyright 

2021. ‐ S. 231‐258.

cz 122713

3. Wychowanie zdrowotne / Beata Ziółkowska // W: Psychologia 

wychowania : wybrane problemy. ‐ Warszawa : Wydawnictwo Naukowe 

PWN SA, 2020. ‐ S. 415‐429.

cz 122685

4. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży : salutogenetyczne i patogenetyczne 

modele empiryczne i teoretyczne / Lidia Cierpiałkowska, Iwona 

Grzegorzewska // W: Psychologia kliniczna dzieci i młodzieży. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Naukowe PWN, 2020. ‐ S. 31‐59.

cz 122193

5. Zdrowie psychiczne młodzieży podejmującej socjoterapię / Barbara 

Jankowiak, Emilia Soroko // W: Socjoterapia młodzieży. ‐ Warszawa : PWN, 

2021. ‐ S. 13‐54.

cz 122590

6. Zdrowie psychiczne młodzieży szkolnej w czasie lockdownu w pandemii 

COVID‐19 / Agata Jopkiewicz // W: Szkoła jako przestrzeń budowania 

edukacyjnego dialogu. ‐ Warszawa : Difin, 2021. ‐ S. 225‐242.

cz 123013

38

Impresje Biblioteczne 2023 nr 1



Artykuły z czasopism:

1. Chroniczny stres a funkcjonowanie mózgu : jak przeciwdziałać 

negatywnym wpływom sytuacji stresogennych? / Aleksandra Kubala‐

Kulpińska // Biologia w Szkole. ‐ 2021,  nr 4, s. 27‐31.

2. Kształtowanie odporności psychicznej dzieci i młodzieży w obliczu 

tendencji współczesności stanowiących czynniki ryzyka dla zdrowia 

psychospołecznego / Patrycja Curyło‐Sikora // Problemy Opiekuńczo‐

Wychowawcze. ‐ 2022, nr 6, s. 3‐19.

3. Najczęstsze zaburzenia zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży / 

Małgorzata Łoskot // Biologia w Szkole. ‐ 2021, nr 5, s. 30‐33.

4. Pomoc uczniowi w kryzysie / Kamila Lenkiewicz, Tomasz Rowiński // 

Dyrektor Szkoły. ‐ 2022, nr 2, s. 76‐79.

5. Profilaktyczna samoocena / Małgorzata Łuba // Świat Problemów. ‐ 2018, 

nr 8, s. 21‐24.

6. Skutki uboczne izolacji społecznej u dzieci i młodzieży / Joanna Kmita // 

Remedium. ‐ 2020, nr 9, s. 12‐14.

7. Współczesne zagrożenia dla zdrowia psychicznego młodzieży ‐ nowymi 

wyzwaniami edukacyjnymi / Elżbieta Łuczak // Kwartalnik Pedagogiczny. ‐ 

2019, nr 2, s. 150‐162.

8. Zaburzenia snu u dzieci i młodzieży / Marta Komorowska // Remedium. ‐ 

2019, nr 3,  s. 6‐7.

9. Zagrożenia zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży w okresie pandemii 

COVID‐19    w opiniach podkarpackich nauczycieli / Małgorzata Zborniak‐

Sobczak, Monika Drozd // Problemy Opiekuńczo‐Wychowawcze. ‐ 2022, 

nr 1, s. 29‐40.

10. Zasoby odpornościowe uczniów w środkowym wieku szkolnym a ryzyko 

niedostosowania społecznego / Urszula Oszwa, Ewa Domagała‐Zyśk, Tomasz 

Knopik // Ruch Pedagogiczny. ‐ 2017, nr 1, s. 91‐103.

39

Impresje Biblioteczne 2023 nr 1

HALINA  SZPAK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej 



PEDAGOGICZNA BIBLIOTEKA WOJEWÓDZKA
ul. Komorowicka 48 Bielsko‐Biała

tel: 33‐812‐45‐77
e‐mail: biblioteka@pbw.bielsko.pl

www.pbw.bielsko.pl

nauczycieli, studentów i wszystkich zainteresowanych

w godzinach
poniedziałekpiatek: 9.0019.00

sobota: 9.0014.00

Oferujemy:
- bogaty księgozbiór z zakresu pedagogiki, psychologii, socjologii, filologii 
- filmy fabularne i edukacyjne
- płyty CD z muzyką rozrywkową i poważną
- audiobooki
- kursy e-learningowe
- bezpłatny dostęp do czytelni książek w wersji elektronicznej 
(e-booków) - IBUK Libra
- bezpłatne skanowanie materiałów

Udostępniamy:
- katalog zbiorów on-line INTEGRO
- bazę artykułów - zbiory czytelni 
- bazę ACADEMICA
- ebookpoint BIBLIO
- programy multimedialne

Zapraszamy na:
- quizy on-line
- konkursy

Impresje Biblioteczne

Wydawca: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Bielsku‐Białej

Adres: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka

ul. Komorowicka 48

43‐300 Bielsko‐Biała

tel. 33‐812‐69‐51 wew. 26

Redakcja: Małgorzata Czub

Zaprasza


